
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи доктории Шарифзода Боймурод 
Бобопур дар мавзуи «Хохонй ва тауаввули касида дар адабиёти 
форсив тодикй (асрхои Х-ХШ)» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тоник; 
равобити адабй. -  Душанбе, 2023. -  458 с.

Дар халамрави шеъри асримиёнагии форсию тодикй Афзалуддин Бадил 
ибни Алй Хохонии Шарвонй (1120-1199) суханварест, ки бо сабки баёни ба 
худ хос шухрат дорад. Уро дар арсаи хунарй суханварй чун шоири мухтареъ 
ва навовар муаррифй кардаанд, ки аз худ ибтикороти зиёдеро ба мерос 
гузоштааст. Заминай пиндорхои шоиронаи Хохониро унсурхои гуногун 
ташкил додаанд ва аносири мухтавоии ашъораш хам хеле фарогир мебошад. 
Истифодаи хама гуна мафхуму истилохот дар шеър боиси пуробурангй ва аз 
дигар чониб, данбаи кавии лафзии ашъораш сурудахои ин суханварро 
печидаву душвор гардонидааст ва барои ворид шудан ба шеъри у захмати 
зиёд сарф мешавад, то завху табъи хонанда ба вижагихои он унс бигирад.

Хдмин мушкиливу печидагй буд, ки дар гузашта баъзе аз мухахкихон 
беш панчсад байти девони шоирро бемаънй гуфтаанд. Дар ин бора 
Бадеуззамони Фурузонфар менависад: «Баъзе мутакаддимон пиндоштаанд, 
ки беш аз понсад байт аз абёти устод дорой маънии мухассил нест ва ин 
сухан берун аз инсоф аст, чи баъд аз ошной бо лахда ва тарзи таъбири у (ки 
дар идроки максуди хар нависанда ва шоир ба даст овардани он зарурй аст) 
маълум мегардад, ки хед байт бемаънй намебошад..» (Диссертатсия, с.305).

Тайи дахсолахои охир кушишу талоши аксар мухаккикони эронй барои 
шарху тавзехи ашъори Хоконй равона шудааст ва дар ин замина корхои 
зиёда ба андом расидааст, ки хобили тахсин мебошад.

Истифодаи Хохонй аз истилохоти улум ва фунуни рузгори худаш дар 
шеър тавъам бо данбаи хунарй сурат гирифтааст, яъне тамоми аносир ва 
иттилооти матрахшуда дар шеъри у ба манзалаи абзорест, дихати баёни 
маънй ва афзоиши хунарй дар шеър. Ба таври густарда истифода кардани 
истилохоту иттилооти илмй дар канори дигар омилхо аз кабили истиораву 
ташбехоти гариб ва дур аз зехн ва таркиботи бадеъ сабаби душвории ашъори 
у шудааст ва дар исботи ин даъво хамин бас, ки Алии Даштй китоби худашро 
«Хохонй-шоири дерошно» номидааст

Фасохат, навхаи баёни адабии махлут ба истилохоти илмй, бахусус 
истифодаи густардаи Хохонй аз донишхои роииди рузгор хамрох бо 
таркиботи бадеъ ва тахайюлоти хавии шоирона, шеъри уро ба гунае 
даровардааст, ки дар вохеъ, адибе тезхуш, шоире борикандеш, мунаддиме 
сохибназар ва табибе хозих, мадмуан донишманде огох дар хама заминахо 
чун Хохонй лозим аст, то битавонад аз шеъри у ба таври боиста лаззат 
бибарад.

Ахамият ва мубрамияти мавзуи диссертатсияи Б. Шарифзода дар он 
зохир гаштааст, ки бори аввал дар илми адабиётшиносии тодик жанри
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хасида, ки воситаи мухимми ифода кардани махорати суханварй то садаи 
сенздахуми мелодй ба хисоб меравад, дар мисоли кдсоиди яке аз 
пешохангони ин навъи адабй, яъне Хохонй ба риштаи таххих кашида 
шудааст. То ба имруз мухаккикон перомуни хасида ва вижагихои он 
пажухиш андом дода, махому мартабаи Анварии Абевардиро дар ин хода 
нухтаи олии инкишоф ва шукух муаррифй кардаанд. Аммо пажухиши 
андомдодаи Б. Шарифзода ин нуктаро возех месозад, ки Анварй асосан дар 
халамрави мадеха шухрат пайдо кардааст. Дар холе ки Хохонй дар баробари 
мадху ситоиш дах шеваи суханвариро дунболагирй намуда, табъозмой 
кардааст ва дар хитъае, ки Унсуриро мавриди накухиш харор медихад, ба ин 
фазилати суханварии худ ишора дорад. Таххихи хамадонибаи осори Хохонй 
барои равшан намудани масоили зиёди илми адабиётшиносй дар асрхои 
миёна мусоидат менамояд.

Махоми Хохонй дар тахаввули сабки шеъри асримиёнагй то ба 
андозаест, ки хамаи мухаххихони сабкшинос ин фазилати суханварии уро 
хангоми баррасии масъалаи тахаввули сабк ёдовар шудаанд. Хдмин амр боне 
гаштаст, ки бузургтарин суханварони адабиёти асримиёнагй ва муосири 
форсу тодик ба шеъри у назар доштаву аз вижагихои хунарии ашъори вай ба 
андозае бархурдор гаштаанд.

Навгонии илмии диссертатсия дар он аст, ки нахустин бор дар илми 
адабиётшиносии тодик касидахои Хохонй дар шакли як пажухиши илмии 
мустахил бо масъалагузорихои дахщи марбут ба сайри тахаввул ва 
ташаккули хасида дар адабиёти форсии тодикии асрхои Х-ХШ ба риштаи 
таххих кашида шудааст. Диссертант барои расидан ба хадафхои нихой лозим 
донистааст, ки сараввал шахсияти эдодии ин суханварй нобигаро аз даричаи 
накди равоншинохтй ба риштаи таххих кашида, масъалагузорй намояд, ки 
дар оянда барои мухаррар кардани шархи илмии рузгор ва осори Хохонй 
хеле мухим аст. Мутолиаи диссертатсия ошкор менамояд, ки Хохонй на 
танхо дар тахаввули хасида, балки дар сурудани газал низ нахши равшан 
дорад ва «Муншаот»-и ин суханварй мумтоз намунаи олии насри фаннй дар 
адабиёти асримиёнагии форсу тодик ба шумор меравад. Аммо хасидахои 
шоир хам аз лихози хунар ва хам данбаи илмию маърифатй бори аввал бо як 
низоми мушаххаси илмй дар диссертатсияи Б. Шарифзода мавриди пажухиш 
харор гирифтааст, ки барои хохонипажухй дар оянда заминай муосидро 
фарохам овардааст.

Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мегардад, ки диссертант 
дар заминай дониши мукаммали назариявй масъалахои марбут ба пажухишро 
таххих намудааст. Вухуфи комили муаллифи диссертатсия аз назарияи 
балогати суннатй ва назарияи мактабу дараёнхои гуногуни адабии навин 
боне гаштааст, ки тахаввули жанри касидаро бо меъёргузорихои дахихи илмй 
барраей намуда, хулосахои мушаххаси илмй барорад. Омузиш, тахлил ва 
тадхихи масоили илмии марбут ба мавзуъ бо овардани шавохиди фаровон аз 
осори Хохонй ба диссертатсия данбаи кавии илмй бахшидааст ва диссертант 
кушиш кардааст, ки аз мударрадбаёнию умумигуй худдорй намояд. Хамаи
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бобу фасл ва зерфаслдои диссертатсия хулосабарорй доранд ва хулосадои 
баровардаи диссертант фишурдаи дама масоилу бобу фасл ва зерфаслдои 
таддидро фаро гирифтаанд.

Адамияти назарии тадкик дар пайванди назариявии масъаладои дар 
диссертатсия матрадгардида бо илмдои адабиётшиносй, назарияи адабиёт, 
поэтика, сабкшиносй, фалсафа, фардангу мардумшиносй, устурашиносй 
устувор гардидааст. Чун дасида аз нахустин жанрдои динси гиноии классикй 
ба дисоб меравад, тадаввули он сайри таърихии дамаи айвой гиноии дигарро 
мушаххас менамояд. Аз дигар дониб, хулосадои назарии диссертатсия имкон 
дорад дангоми дарсдои таърихи адабиёти класссикй, назарияи адабиёт, 
сабкшиносй, устурашиносй, матншиносй, илми бадеъ, баён, маонй ва 
назмшиносй мавриди истифода дарор бигиранд.

Диссертатсияи Боймурод Шарифзода аз мудаддима, чор боб ва хулосаву 
руйхати адабиёт фародам омада, бобдо ба фаслдо ва баъзе фаслдо ба 
зерфаслдо тадсим шудаанд.

Дар мудаддимаи рисола мубрамии мавзуи таддид, дарачди омузиши он, 
робитаи диссертатсия бо барномадо ва мавзуъдои илмй, мадсади таддид, 
вазифадои таддид, объекту предмет ва асосдои назарии таддид, пойгоддои 
назариву методологй ва маъхазшиносии матолиби илмй, нуктадои асосии ба 
димоя пешнидодшаванда, мутобидати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи 
ихтисоси илмй, татбиди амалии натичддои пажудиш, нашри таълифоти илмй 
дар мавзуи диссертатсия ва сохтору дач;ми кор тибди меъёрдои таъйиншуда 
дарч; гардидааст.

Боби аввали рисола, ки «Рузгор ва осори Ходонии Шарвонй» унвон 
гирифтааст, аз се фаслу ду зерфасл иборат буда дар он масъаладои 
бозофаринии илмии зиндагиномаи Ходонй, маздаб, ахлоду чддонбинй, 
мероси адабй, мавдеи газал дар осори шоир ва маснавии «Хатм-ул-гароиб», 
ки аксарияти мудаддидон онро ба Ходонй нисбат додаанд, мавриди пажудиш 
дарор гирифтааст. Дар ин дисмати диссертатсия Б. Шарифзода дарадаи 
омузиши шарди долу осори шоирро зикр карда, ба хулосае меояд, ки 
зиндагиномаи Ходонй ва вижагидои осори у дар оянда бояд аз руи равняй 
надди равоншиносй сурат бигирад. Зеро зиддияти афкор ва нозукидои 
шахсияти эдодии ин суханвари шадир муаммодои зиёдеро пеш овардааст ва 
ин амр боиси дазоватдои мухталифи суханшиносон гаштааст. Диссертант ба 
хулосае меояд, ки «Сабаби нодамворй ва тазодди афкори Ходонй, пеш аз 
дама, аз нубуги у сарчашма мегирад, ки мудаддидон ба он ишора кардаанд, 
зеро нубугу дунин дамсояи якдигаранд. Аммо нобасомонидои рузгор ва 
даёти пурфодиаи у дам дар ин масъала бетаъсир нест» (диссертатсия, с. 26). 
Дар идома оид ба мудимтарин масъаладои марбут ба шарди дол ва осори 
шоир ишора карда, дадонбинй, мавдеи маздабию идтимой ва ахлодии уро 
мавриди таддид дарор медидад.

Дар зерфасли «Мавдеи газал дар осори шоир» диссертант ба таври 
муъдаз вижагидои газалиёти шоирро ба риштаи таддид кашида, мухтассоти 
ин анвои адабиро дар эдодиёти Ходонй таснифоти дадиди илмй кардааст.
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Бисере аз дазоватдои мудаддидонро дар мавриди арзиши газалиёти Ходонй 
Б. Шарифзода бо мудоисаи нусхахои гуногуни девони шоир радду бадал 
карда, пешниходхои долиб намудааст. Мушкилоти масъала дар он зохир 
гаштааст, ки порае аз мукаттаоти шоирро тахиягаронии девон ба бахши 
газалиёт дой додаанд ва диссертант дар ин маврид хулосахои давии илмй 
баровардааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Ходонй ва тахаввули дасида дар 
адабиёти форсии тодикй», ки аз се фасл ва як зерфасл иборат аст, масъаладои 
тахаввули дасида аз нимаи дуюми садаи ёздах то ибтидои садаи сездахуми 
мелодй, надши дасида дар мадедасарой ва вижагихои мадоеди Ходонй 
мавриди таддид дарор гирифтаанд.

Перомуни таърихи пайдоиш ва сайри ташаккулу тадаввули дасида, 
таърифи он, анвои дасида, хусусиятдои мундаридавй ва шаклии он аз гузашта 
то ба имруз мудаддидон пажудишдои зиёде андом додаанд. Яке аз фазилатдои 
мудимми диссертатсияи Боймурод Шарифзода дар мавриди пажудиши 
дасида ин аст, ки у мудимтарин асардои илмии ба мавзуъ бахшидашудаи дам 
олимони дохилй ва дам хоридй чун Е.Э. Бертеле, 3. Ворожейкина, М.Л. 
Рейснер, А. Мирзоев, X. Мирзозода, Р. Хрдизода, Р. Мусулмониён, X. 
Шарифов, А. Сатторзода, С. Саъдиев, А. Абдуллоев, И. Икромов, У. Тоиров, 
У. Казакова, Маликушшуаро Бадор, Ч,алолиддини Хумой, Зайнулобидини 
Муътаман, Саид Нафисй, Мудаммаддаъфари Маддуб, Ризозода Шафад, 
Забедуллоди Сафо, Б. Фурузофар, А. Зарринкуб, Мазодири Мусаффо, Шафеии 
Кадканй, М. Каззозй, М. Маъданкан ва дигаронро омухта, мудимтарин 
нуктадояшонро дар рисола оварда, хулосадои дадиди илмй мебарорад.

Б. Шарифзода масъалаи маддро дар дасида таддид карда, вижагидои 
маддиядои Ходониро дар диёс бо дигар суханварон дар асоси мулодизадои 
мудаддидон ва шаводиди шеърии зиёде тахдил намудааст. Ба адидаи у, 
дасидадои шоирони маддод дар худ ситоишдои баландеро гунч;онидаанд, ки 
ондо дар ин кор тамоми неруи завд ва табъи худро истифода кардаанд. Вадте 
ки хонанда дасидадои маддиро мутолиа мекунад ва он мадду ситоишдои 
олиро аз назар мегузаронад, ба чунин натида мерасад, ки шоир ба ситоиши 
болотарин намунаи камол ва бардастатарин фарди домеаи инсонй 
пардохтааст, касеро, ки дар худ кулли хислатдои олии инсониро аз дабили 
шудоат, саховат, диммат, давонмардй, илму дилм, тадвою азаматро дорад ва 
ин гуна шахе дигар дар олам назир надорад. Хдмин тарид, диссертант 
дидатдои мусбат ва манфии дасидадои маддиро дар заминай мулодизоти 
мудаддидону суханшиносони маъруф ба риштаи таддид кашидааст.

Боби сеюми диссертатсия «Мухтассоти дасидадои Ходонй аз лидози 
мудтаво ва сохтор», ки аз се фаслу панд зерфасл фародам омадааст, асосан ба 
таддиди данбаи мундаридавии дасидадои шоир ихтисос дорад. Мудимтарин 
мавзуоти дасидадои Ходонй чун марсия, сугномадои хонаводагй, марсиядо 
дар бораи. бузургони адли дину маздаб, суханварон, марсиядои 
давлатмардону мансабдорони дарбор, расму суннатдои мотаму азо дар
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марсиядо, марсияхои идтимоии Хоконй, хабсиёт, зухдиёт, ирфон дар касоид 
ва амсоли инхо мавзуи мехварии ин боби диссертатсияро ташкил додааст.

Яке аз вижагихои хунари Хоконй дар сурудани марсия зохир мегардад. 
Бе сабаб нест, ки Низомии Гандавй орзу дошт то пас аз мар г марсияхонаш 
Хоконй бошад:

Дамегуфтам, ки Хоцонй дарегогуи ман бошад,
Дарего, ман шудам охир дарегогуи Хоцонй.

Дарводеъ, ин суханвари бузурги шарвонй тамоми умр марсия 
хондааст. Дар ин амр зиндагии пурфодиа ва бесомони суханвар сабаб 
мегардад ва ин матлабро худи шоир дар рубоие хам ёдрас менамояд:

Дар гусе а маро цумла цавонй бигузашт,
Айём ба гам, чу нон ки донй, бигузашт.
Дар марги хавос зиндагонй бигузашт,
Умрам цама дар марсияхонй бигузашт.

Ба аки дай диссертант, «Аз нигохи дарбар гирифтани марсияхои 
пурсузугудоз ва оливу хунарварзона девони Хоконй яке аз ганитарин 
девонхои адабиёти форсии тодикй ба шумор меравад» (диссертатсия, с.137). 
Марсияхои шоир дар колабхои гуногуни баёнй ифода ёфтаанд, ки пас аз 
тахлилу тадкики онхо Б. Шарифзода ба хулосае меояд, ки нихояти хунари 
марсиясароии Хоконй дар касидахояш тадассум ёфтаанд. Дар ин навъи 
касоид, ки шоир бояд бо дарди дил навхасарой кунад, Хоконй пайи данбаи 
лафзии калом меравад ва гуё мисли касоиди мадхй хунари худро ба намоиш 
гузоштанй мешавад. Дар ду касидае, ки ба марги писараш бахшидааст, шоир 
таддиди матлаъ мекунад, ки навкарди матлаъ асосан хос ба касоиди мадхиянд. 
(диссертатсия, с. 140)

Яке аз олитарин касидахои идтимоии адабиёти асримиёнагии мо «Айвони 
Мадоин» аст. Соли 1923 дар пайравии ин касидаи Хоконй Лохутй «Кремл»-ро 
эдод кард, ки тавассути он кулли мардуми шуравии тодик бори аввал бо номи 
Хоконй ошно шуд. Дар диссертатсия Б. Шарифзода яке аз фаслхои боби 
сеюм «Айвони Мадоин»-намунаи олии марсияи идтимой» унвон гирифтааст, 
ки дар ин фасл бори аввал дар адабиётшиносии тодик касидаи мазкур ба 
таври илмй ва бо шарху тавзехи муфассал тахкик гардидааст. Диссертант 
«Айвони Мадоин»-и Хокониро бо касидаи дар хамин мавзуъ бахшидаи 
шоири араб Бухтурй (821-899 м.) мукоиса карда, вижагихои онхоро ба таври 
дакик ва мушаххас баррасй намудааст, ки ин пахлуи пажухиши Б. 
Шарифзода аз хар дихат хам кобили тахсин аст.

Хабсияхои Хоконй хам мисли дигар шеърхояш бо хамон хунари баланд 
ва орояхои олии сухан, ки хосси баёнй уст, таълиф шудаанд. Ин пахлуи 
эдодиёти шоирро суханшиносон бахои баланд додаанд. Дар диссертатсияи 
мавриди такризи мо оид ба хабсия ва анвои он, сабабхои зиндонй шудани 
Хоконй аз диди мухаккикон, тафовут ва умумиятхои хабсиёти Масъуди Саъди 
Салмону Хоконй мулохизахои долиб баён шудаанд. Аксар мухаккикон сари 
масъалаи мазкур доварй карда, харчанд махорати суханварии Хокониро дар 
«навоварй», «ибдоъ» ва «ибтикор» эътироф карда бошанд хам, аммо хамаи ин
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фазилатдои эдодй дар мудоисаи каломи Масъуди Саъд, ки содаву равон аст, 
бо «ибдом»-у «фазлфурушй»-ю «печидагуй» мудобил гузошта туда, арзиши 
каломи Ходонй поин муаррифй шудааст. Диссертант пас аз тахдилу таддиди 
мулодизоти мухталифи суханшиносон ба хулосае меояд, ки «Ин тарзи 
меъёргузории шеър идомаи дамаи он мунодишадои завдиест, ки мудаддидон 
дар шинохти арзиши осори суханварон ба кор бурдаанд» (диссертатсия, с. 
203). Сипае меафзояд, ки «Хдбсия дам мисли дигар анвои шеър аз лидози 
мундарида он вадт муассир ва дилнишин мешавад, ки шоир аз шаклдои хаёлй, 
яъне, ороядои сухан бадра гирифта бошад. Нолаву од, ашк, сузи дил, дасрати 
гузашта, ёди ёру диёр ва дурй аз азизон, ношикебоию бетобй, нотавонию 
пирй, дилтангй, гардиши чарх ва нобасомонидои замону дигар масъаладо 
асосан дар дабсиядо бо воситадои гуногуни тасвир ифода мегарданд» 
(диссертатсия, с. 199).

Перомуни ирфони Ходонй то кунун суханони бисёре гуфта шуда бошад 
дам, аксари ин пажудишдо ба тадлили баъзе аз дасидадо ва ё газалдои шоир 
нигаронида шудаанд ва таддиди домее, ки дамаи осори уро дар ин мавзуъ 
мавриди баррасии дадиди илмй дарор дода бошад, вудуд надорад. Мулодизоти 
мудаддидон дам дар ин боб мухталифанд, ки ин ихтилофи назардо аз зиддияти 
афкору андешадои шоир сарчашма гирифтаанд. Дар фасли «Вижагидои 
ирфон»-и боби сеюми диссертатсия Б. Шарифзода мулодиза ва андешадои 
мудаддидону суханшиносонро дар мавриди ирфони Ходонй оварда, сипас дар 
заминай мисолдои зиёде мавдеи шоирро дар олами ирфону тасаввуф таъйин 
менамояд.

Ба адидаи диссертант, сарчашмаи фикирву дадонбинии диниву ирфонии 
Ходонй осори Саноист. Вале матлаб аз ин дазия Ходониро орифи комил ва 
адли дол муаррифй намекунад ва ирфонашро дам ирфони амалй 
намешуморад. Мусаллам аст, ки ирфони Ходонй аз нигоди мазмун ва шуру 
валвала ба ирфони Аттору Хрфиз баробар нест, лекин мадсад ин аст, ки аз руи 
ишораву хулосадои сарсарй ва яктарафа дам ташхиси ин масъала 
гайримумкин аст. Ба адидаи Б. Шарифзода, «Вижагии мудимми ашъори 
ирфонй ва ахлодии Ходонй дамоно дар данбаи лафзии он тадассум ёфтааст, 
яъне, агар Саной бунёдгузор ва садри ин дода бошад, Ходонй тавонистааст 
ирфону зухдро дар долаби шеъри олй гундонад ва ба ирфон аз роди шеър 
ворид гардад, ки ин чиз беназир аст, яъне, у шоири ориф аст, на орифи 
шоир...Ч,анбаи лафзии каломи ирфонии Ходонй махсусияти дигар дорад, ки 
дар дои худ бесобида ва нотакрор аст. Ба дамон андоза, ки дар дасидадои 
маддй у дунарварзй менамояд, дар дасидадои ирфонй дам ин шеваи 
нигоришро аз даст намедидад ва аз асотиру истилодоти гуногун, датто асотири 
пешазисломй дам дар ин навъи ашъораш моя мегирад» (диссертатсия, с. 226).

Дар 12 фасли боби чадорум «Ходонй ва сабки дасидасарой дар адабиёти 
форсии тодикии аердои Х-ХШ» Б. Шарифзода ибтидо оид ба масъалаи сайри 
тадаввули сабкшиносй дар адабиётшиносии муосир таваддуф намуда, сипас 
перомуни масъаладои мудимми марбут ба сабки шеъри Ходонй, аз дабили 
забону баён, таддиди матлаъ, идомофаринй, анвои ташбеду истиора,
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истилохоти тибби кадим, ситорашиносй ва илми мусикй, мафхуму таркиботи 
бодагусорй, истилохоти дини насронй ва авзони касидахои шоир тахкикоти 
долиберо ба андом расонидааст. Ин кисмати диссертатсия гувохи он нукта 
аст, ки диссертант аз назарияи сабкшиносии навин огохии комил дорад ва 
зимни тахлили таснифоти сабкшиносии мухаккикон дар холатхои зарурй 
бахсхое хам дойр кардааст.

Ба акидаи диссертант, пажухиши сайри тахаввул ва ташаккули касида ин 
нуктаро ошкор месозад, ки аз ибтидои шеъри тодикй-форсй то садаи 
сездахуми мелодй хар суханваре аз руйи кудрат ва тавоноии хунарии хеш низе 
дар данбаи лафзй ё маънавии он афзудааст. Вале ин нукта бебахс аст, ки хеч як 
суханвари дигаре мисли Хоконии Шарвонй натавонистааст, ки ин навъи 
адабиро чун кохи пурхишмате комилан аз нав бисозад ва ба тавре ки аз хеч 
вадх бо касоиди давраи аввал ва то замони у монандй надорад ва баъд хам 
чунин сабки нигориш ва баён дида намешавад.

Аз мутолиаи девони Хоконй бармеояд, ки у дар хар мавзуъ, ки чизе 
менависад, касди асосияш ифшои хунар ва кудрати суханварист, яъне, хости 
шоир аз бозгуфти хама гуна андеша танхо барои вокуниш ва аз пиндорхои 
шоиронаи худ бахра дустан аст, чунончи агар аз динандешй ва илми калом 
сухан мегуяд, ба бахонаи ангезахои кору сози адабй аст. У на танхо дар 
касоиди мадхй, балки аз ин шеваи хунарварзй дар касидахои ахлокй, динй, 
марсияхо ва хатто дар касидаи ба падари хеш бахшидааш хам моя гирифтааст. 
Ба акидаи Б. Шарифзода, тахайюл ва тасвирпардозй аз мухимтарин унсурхо 
дар арсаи халлокияти хунарй ба хисоб меравад. Х,ар хунарманде ба дунё ба 
тарзи хосси хеш менигарад ва нигохаш мутаассир аз холатхои рухй ва 
зебоишиносии уст- Арсаи хунар барои суханвар доест, ки бо кудрати 
сехрангези хаёл дар падидахо хулул кунад ва рухи худро дар онхо бидамад ва 
дахонро дилхохи хеш бисозад. Тасвирпардозй имкони тасарруф дар ашё ва 
дахонро барои шоир фарохам меорад ва ба у имкон медихад, то дар унсурхои 
табиат матлаб ва максади худро биёфаринад, эхсоси худро дар ашё бирезад ва 
бо падидахои берун аз каламрави забони худ сухан бигуяд. Тасвир замоне 
хунарист, ки шуру хаядонхои инсонй дар вай нухуфта бошад ва тасвирхои 
Хоконй хама ин вижагихоро доро хастанд. Ба дигар сухан, Хоконй 
суварнигорест, ки дар суратхои кашидааш дон дамидааст.

Кдвй будани данбаи лафзии ашъори Хоконй, ки онро суханшиносони 
асримиёнагй «тумтароки лафз» гуфтаанд, иборат аст аз орояхое, ки саропои 
осорашро фаро гирифтаанд. Барои маърифат кардани зебоихои ашъори шоир 
хонандаро хам завк лозим аст, то таровату ношинохтахои нихонии онро 
дарёбад. Аз ин дихат хам тахкики ихом, ташбех ва истиорахои касоиди 
Хоконй дар диссертатсия барои возех сохтани сабки суханварии шоир 
заминай мусоид фарохам овардаанд.

Девони Хоконии Шарвониро мухаккикон «доират-ул-маориф» 
номидаанд. Ин бесабаб нест, зеро шоир дар ашъори худ, хосса дар касидахояш 
аз мафхуму истилохоти гуногуни илмхои замона бахра дустааст, ки дарки 
хамаи он истилохот, бидуни истифода аз фархангу лугатхо, аз имкон берун
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аст. Б. Шарифзода дуруст кайд кардааст, ки барои маърифат кардани шеъри 
Хоконй хонандаро дониши фарох ва гуногунсоха лозим меояд, то ин ки ба 
умки ифодахои илмии шоир дар касидахояш рох, ёбад. Шеъри у дар як маврид 
хам шеър аст ва хам илм, вале дар нихояти масъала илм дар хидмати шеър 
карор гирифтааст. Ба андешаи мо ворид кардани хама ин мушкилот дар шеър 
гояти такаллуфу худнамой нест, балки ин мушкилот маърифатест, ки шоир аз 
илмхои замона хосил кардааст, ки хангоми эдод новобаста ба хости шоир ба 
дарёи шеъраш мечакад. Ва барои маърифату писанди шеъри шоире чун 
Хоконй завку саликаи махсуси сухансандй лозим аст (диссертатсия, с. 325).

Хоконй чун шоири огох аз тамоми илмхои замони худ, барои оростану 
сайкал додани пиндорхои шоиронааш мафхуму истилохоти сохаи тибби 
гузаштаро ба кор гирифта, ба ин восита аз як дониб маърифати худро ошкор 
сохта бошад, аз дигар тараф данбаи хунарии ашъори худро кавй гардонидааст. 
Пажухиши муфассали ин масъала дар ашъори Хоконй ва мукоисаи он бо 
шеъри дигар шоирон барои илми адабиётшиносй хулосахои муфид метавонад 
ба бор орад. Аз ин лихоз хам фаслхои 7 ва 8-и боби чоруми рисола, ки мавкеи 
истилохоти илми нудум ва илми тибро дар касидахои Хоконй тадассум 
кардааст, барои возех сохтани данбаи маърифатии касидахои шоир хеле кумак 
мерасонанд. Дар ин фаслхо ва фаслхои дигари боби чорум диссертант усули 
тавзеху ташрех ва тахкикро ба кор гирифтааст, ки дар илми адабиётшиносии 
тодик падидаи тоза ба шумор меравад.

Дигар аз мушкилоти девони Хоконии Шарвонй, ки дарки онро барои 
хонандагон мушкил гардонидааст, истифода бурдани истилохоту мафхумхои 
дини насронй мебошад. Ба андешаи Б. Шарифзода, «Кдтъан метавон хулоса 
баровард, ки девони ягон шоири форсу тодик мисли девони Хоконй оганда аз 
иттилооти масехиву тарсой нест. Хдмаи мухаккиконе, ки бо ашъори шоир сару 
кор гирифтаанд, ин мавзуъро такрор намудаанд. Илова ба маълумоте, ки дар 
Куръон ва хадисхо оид ба дини масехй, истилоху мафхумхои масехиву тарсой 
мавдуданд, Хоконй, аз он до ки модари настуримазхабе доштааст, ки ба оини 
ислом гаравидааст ва аз дигар тараф, мухити дугрофии Кдфкоз, ки дар он до 
насрониён зиндагй мекарданд ва хамчунин сафархои шоир ба кишвархои 
масехимазхаб боне гардидааст, ки у дар бораи оини насронй маълумоти 
бештаре пайдо намояд ва ин огохии комил боиси вусъат ёфтани маълумот оид 
ба насроният дар осораш шудааст» (диссертатсия, с. 368). Дар фасли «Мафхум 
ва истилохоти дини насронй» сараввал омилхои кавй будани данбаи 
насронияти девони Хоконй ва пасон шархи хамаи он мафхуму истилохот бо як 
шеваи муназзам баён гардидааст. Махсусан, шархи касидаи «Тарсоия»-и 
шоир, ки аз дониби шорехон ба таври мухталиф барраей гардидааст, дар 
диссертатсия ба таври комил дард гардидааст.

Дигар аз унсурхои сабксоз авзони касоиди шоир аст, ки дар фасли 12-и 
боби чорум барраей гардидааст. Дар ин фасл омори авзони касоид бо дарадаи 
истифодаи онхо, бидуни шавохиди шеърй зикр шудааст.

Муаллиф хулосаи тахкикоти диссертатсионии худро дар 41 банд матрах 
кардааст, ки мадмуан кобили кабул буда, бардошти мантикие аз мухтавои
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кор мебошанд. Тавсияхои муаллиф хам родеъ ба истифодаи амалии 
натидахои тахкикоти у, ки дар 10 нукта баррасй гардидаанд, конеъкунанда 
мебошанд. Китобнома ё худ руйхати адабиёт аз ду кием -  сарчашмахо ва 
адабиёти илмй (бо хатти арабиву забони англисй) иборат буда, 458 номгуро 
дар бар мегирад. Руйхати адабиёт бонизом ва бо тартиби илмиву алифбой 
мураттаб гардидааст.

Эродхо ба диссертатсия. Дар радифи мавчудияти дастовардхои илмй 
дар диссертатсия баъзе нуксону камбудихо низ дой доранд, ки ба эътибор 
гирифтану ислохи онхо, ба андешаи мо, ба арзиши илмии тахкикот 
меафзояд. Аз думла:

Дар баробари хамаи ин фазилатхои илмй дар диссертатсияи мавриди 
назар баъзе норасоию камбудихо низ ба назар мерасанд, ки арзёбй ва ислохи 
онхо барои бехтар аз бех шудани кор мусоидат мекунад. Аз думла:

1. Дар кисмати мукаддимаи кор масъалаи мувозанаи Ходонй ва Анварй 
ба миён гузошта шудааст ва бо баршумурдани фазилатхои зиёди суханварй 
Хоконй бар Анварй тардех ёфтааст. Аммо дар дохили диссертатсия фасли 
алохидае, ки масъалаи мувозанаи Анварию Хокониро тахкик карда бошад, 
вудуд надорад. Хдмчунин, дар диссертатсия омилхои яке аз «паёмбарони 
шеъри форсй» эълон гардидани Анварй зикр гардидаанд ва дар халамрави 
мадеха мумтоз будани уро бо овардани иктибосхо аз мухаккикон диссертант 
ёдовар шудааст, аммо мадхияхои ин ду суханварй мумтоз дар диёс мавриди 
тахкик карор нагирифтаанд.

2. Дар фасли «Айвони Мадоин» -  намунаи олии марсияи идтимой» 
касидаи Хоконй бо касидаи шоири араб Бухтурй мукоиса шуда, тахлил 
гардидааст, аммо бо касидаи «Кремл»-и Лохутй диссертант онро мукоисаю 
тахкик накардааст.

3. Бо он ки дар диссертатсия масоили авзони касоиди Хоконй ба таври 
мухтасар тахкику баррасй гардидааст, аммо мавзуи таносубу мувофикати 
авзону мухтаво ва ибдооту навоварихои адиби мавриди назар дар вазн аз 
мадди назари мухаккик як андоза дар канор мондааст.

4. Дар диссертатсия баъзе галатхои техникию имлой ахён ба назар 
мерасанд. Чунончи, «койл» ба дойи «койил» (с.5), «фаохирис» ба дойи 
«фахорис» (с. 7), «хершед» ба дойи «хуршед» (с. 170), «тасвиро» ба дойи 
«тасвирхо» ва дигар иштибохоти техникй дар сахифахои 51, 64, 85, 86, 
92,105, 128 ва гайра

Дар мадмуъ, бояд кайд кард, ки норасиву камбудихои мазкур дар киёс 
бо дастоварду муваффакиятхои кор, ки як рисолаи мукаммали илмй дар 
додай хоконишиносй мебошад, ночизу дувумдарадаанд ва ба хеч вадх 
арзиши илмии корро коста намегардонанд. Ислохи онхо дар мархилахои 
баъдии фаъолияти илмии муаллиф имкон дорад.

Автореферат ва маколахое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи 
диссертатсия нашр намудааст (18 макола дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон, 21 
макола дар мадмуа ва нашрияхои дигар ва 2 монография), мухтавои асосии
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рисоларо фаро гирифтаанд. Мавзуи интихобнамудаи диссертанти дарадаи 
илмй ба доираи мавзуъ ва масъаладои тахдидии шиносномаи ихтисоси илмии 
10.01.01 -  Адабиёти тодик; равобити адабй мувофидати том дорад.

Коркарди амалии натададои тахдид ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи Олии аттестатсионии назди 
Президента: Чумхурии Тодикистон давоб дода метавонад.

Хулоса, диссертатсияи Шарифзода Боймурод Бобопур дар мавзуи 
«Ходонй ва тахаввули хасида дар адабиёти форсии тодикй (асрхои Х-ХШ)» 
бо мухиммият, навгонихои илмй ва арзиши назариву амалиаш ба талаботи 
КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон, махсусан бо бандхои 31-35- 
и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо харори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдих гардидааст, давобгу 
буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тодик; равобити адабй сазовор мебошад.

Тахризи мазкур бо дарназардошти талаботи бандхои 71 ва 72 Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тадти №267 тасдих шудааст, омода гардидааст.

Мухарризи расмй: 
доктори илми филология, 
профессори кафедраи адабиёти 
тодики Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоди давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусравх$2р* Тагаймуродов Рустам Хакимович

Сурога: 735140, Чумхурии Тон 
шадри Бохтар, кучаи Айнй, 67. 
Тел.: (8 32 22) 2-45-20; 2-22-53 
E-mail: bsu@mail.ru

27.12.2023

27.12.2023

Сурога: 735140, Чумхурии Тодикистон, 
шадри Бохтар, кучаи Дустии 
халхдо -  56/22.Тел.: (+992) 904-10-55-22. 
E-mail: ahmadovsafar74@mail.r~

f Имзои Тагаймуродов Рустам Хакимович; 
тасдих мекунам:
сардори шуъбаи кадрдо ва кордой махсу< 
МДТ «Донишгоди давлатии Бохтар.. 
ба номи Носири Хусрав»
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